e V. l. 93. §. 4. de legatis 3°. l. 2. §. 1. de instructo, vel instrumento legato. l. 18. §. 12. eod.

LIBER XXXIV.

TITULUS I.

De alimentis, vel cibariis legatis.

I.

Ad victum necessaria alimentis continentur, non quae ad disciplinam pertinent.
LEATIS alimentis, cibaria, & vestitus, & habitatio debetur, quia sine his ali corpus non potest. Cætera quæ ad disciplinam pertinent, legato non continentur, nisi aliud testatorem sensisse probetur. l. 6. & l. 7. l. ult. eod. a.

a V. l. 43. 44. 45. de verborum significatione.

II.

Alimenta præteriti temporis præstat hæres.
Verbis fideicommissi purè manumisso, præteriti quoque temporis alimenta reddenda sunt b, quamvis tardius libertatem recuperaverit, nec hæres moram libertati fecerit: tunc enim explorari moram oportet cum de usuris fideicommissi quæritur, non de ipsis fideicommissis c. l. 10. §. 1. V. 18 §. 1.

b *Les arrérages des legs d'alimens sont dus du jour du décès.*

c L. 12. §. 3. Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat. n. 12. l. 20. eod.

III.

Alimenta legata in vitam debentur, nisi aliter sensisse testatorem apparet.
Mela ait, si puer vel puellæ alimenta relinquantur usque ad pubertatem deberi, sed hoc verum non est. Tamdiu enim debetur, donec testator voluit: aut si non patet quid sentiat, per totum tempus vitæ debebuntur. l. 14.

IV.

Alimenta usque ad pubertatem legata, usque ad plenam pubertatem debentur.
Certè si usque ad pubertatem alimenta relinquantur d, si quis exemplum alimentorum quæ dudum pueris & puellis dabantur velit sequi, sciat Hadrianum constituisse, ut pueri usque ad decimum octavum, puellæ usque ad quartum decimum annum alantur: & hanc formam ab Adriano datam observandam esse imperator noster rescripsit. Sed etsi generaliter pubertas non sic definiatur, tamen pietatis intuitu in solâ specie alimentorum hoc tempus ætatis esse observandum non est incivile. l. 14. §. 1.

d Plena pubertas; id est, decem & octo anni. l. 40. §. 1. de adoptionibus.

V.

Si alimenta que vivus præstabat, reliquerit, ea demum præstabuntur, quæ mortis tempore præstare solitus erat. Quare si fortè variè præstiterit, ejus tamen temporis præstatio spectabitur, quod proximum mortis ejus fuit. Quid ergo si cùm testaretur, minus præstabat, plus mortis tempore, vel contra? Adhuc erit dicendum, eam præstationem sequendam quæ novissima fuit. l. 14. §. 2.

VI.

Exemplum societatis bonorum inter virum & uxorem.
Qui societatem omnium bonorum suorum cum uxore suâ per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem uxorem, & nepotem ex filio, æquis partibus hæredes reliquit: & ita cavit: item libertis meis, quos vivus manumisi, ea que præstabam. Quæsitum est an, & qui eo tempore quo societas inter eos permanxit manumisisti ab utrisque, & communes liberti facti sunt, ea quæ à vivente percipiebant, solida ex fideicommisso petere possint e? Respondit, non amplius quām quod vir pro suâ parte præstabat, deberi. l. 16. §. ult.

e Solidum apud nos deberetur ab hæredibus mariti, quia maritus in communione solidum præstabat utpote dominus communionis.

VII.

Alimenta per fideicommissum relicta sunt,
To M. II.

non adjecta quantitate f, ante omnia inspiciendum est, quæ defunctus solitus fuerat ei præstare; deinde quid cæteris ejusdem ordinis reliquerit: si neutrum apparuerit, tum ex facultatibus defuncti, & caritate ejus cui fidicommissum datum erit g modus statui debet. l. 22.

f Legatum incertum. V. l. 14. de annuis legatis.
g Lex 5. § 17. de agnoscendis & alendis liberis.

TITULUS II.

*De auro, argento *, mundo, ornamentis, unguentis, veste, vel vestimentis, & statuis legatis.*

* Id est, argento escali, non vero pecuniâ numeratâ.

I.

Si ita esset legatum: vestem meam b, argentum meum damnas esto dare; id legatum videtur quod testamenti tempore fuisset; quia præsens tempus semper intelligeretur, si aliud comprehensum non esset. Nam cùm dicit, vestem meam, argentum meum, hâc demonstratione meum, præsens non futurum tempus ostendit. l. 7. c.

a Lex 7. §. 1. de jure codicillorum. b *La loi 6. h. t. in fine dit: Lucius Titius testamento ita scripsit: Hæredem meum volo ut in patriâ meâ faciet porticum publicam in quâ ponâ volo imagines, argentum, marmora. Quæro an legatum valeat? Marcellus respondit valere, & operis cæterorumque quæ ibi testator ponî voluerit legatum ad patriam pertinere. Intelligi enim potuit aliquod civitati accedere ornementum. V. l. 41. de acquirendo terum dominio. l. 29. de rebus auctoritate judicis. c V. c. l. 28. de instructo vel instrumento legato. l. 2. de legatis 2°. Ratio discriminis quod in hac lege 7. de auro legatum non est capax incrementi vel decrementi, secus in aliis legibus.*

II.

Cùm certum auri vel argenti pondus legatum est; si non species designata sit, non materia, sed pretium præsentis temporis præstari debet d. l. 9.

Pro auri pondere pretium solvi potest.

d *Le testateur legue 10,000 louis d'or, ils valoient 14 liv. lors du testament, & 20 liv. lors de la mort. Quid juris?*

III.

Semper cùm quærimus quid cui cedat; illud spectamus, quid cujus rei ornandæ causâ adhibetur ut accessio cedat principali. Cendent igitur gemmæ phialis vel lancibus inclusæ auro argenteo. l. 19. §. 13. V. l. 6. §. 1. eod. e.

e Lex 4. de penu legatâ.

Quoniam hoc spectamus quæ res cujus rei ornandæ causâ fuerit adhibita, non quæ sit pretiosior. d. l. 19. §. ult. in fin.

Utra autem utrius materia sit accessio, visu atque usu rei f, consuetudinis patris familias estimandum est. l. 29. §. 1.

f V. l. 11. Ubi ususfructus legatus ei qui fideicommisso gravatus est rapit secum proprietatem.

TITULUS III.

De liberatione legata

I.

OMNIBUS debitoribus ea quæ debent rectè legantur: licet domini eorum sint. l. 1.

II.

Si quis decebens chirographum Seii Titio dederit, ut post mortem suam Seio det, aut si convaluerit, sibi redderet, deinde Titius defuncto donatore, Seio dederit & hære sejus petat debitum, Seius doli exceptionem habet a. l. 3. §. 2. V. l. 18. de mortis causâ donationibus. l. 2. §. 6. de donationibus.

Debitum rectè legatur.

Si decebens chirographum debitori restituendum post mortem suam Titio dederit, eo tradito, is liberabitur.

a Quid? Une disposition de cette qualité vaudroit-elle chez nous? Oui, quand même elle seroit faite dans la dernière maladie, parce que c'est une libération, quæ vice solutionis est brevi manufactæ. Quid, si c'étoit un billet de constitution pre-

pre au créancier, pourroit-il le donner au debiteur au-delà des quatre quints dans sa dernière maladie? Il faut distinguer comme la loi 2. de donationibus causa mortis, utrum donator cautionem debitori reddiderit, ut statim fiat accipientis, vel ut non fiat accipientis nisi post mortem.

Advertendum ne id fiat in fraudem creditorum. V.
I. 1. quæ in fraud. cred. §. 2.

III.

Conreuo libe-
rato non libe-
ratur conreus,
nisi socii sint,
& utriusque
contemplatio-
ne legatum sit.

Si cùm alio sim debitor, putà duo rei fuimus promittendi, & mihi soli testator consultum voluit: agendo consequar, non ut accepto liberer, nec etiam conreus meus liberetur contra testatoris voluntatem, sed pacto liberabor. Sed quid, si socii fuimus b? Videamus, ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin dum à conreuo meo petitur, ego inquietor. Et ita Julianus libro trigesimo secundo digestorum scripsit: si quidem socii non sumus, pacto me debere liberari: si socii, per acceptilationem. Consequenter queritur c, an & ille socius pro legatario habeatur, cujus nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt? Et est verum, non solum eum, cujus nomen in testamento scriptum est legatarium habendum, verum eum quoque, qui non est scriptus, si & ejus contemplatione liberatio relicta esset d. Utrique autem legatarii habentur, & in hoc casu. l. 3. §. 3. 4. & 5.

b V. l. 10. de duobus reis. l. 16. de acceptilatione. c Nota, Ce legs est valable jusqu'à concurrence de l'intérêt que le légataire peut y avoir; ainsi le legs est bon pour le tout, si le légataire est le seul débiteur, & il n'a point d'effet si le légataire n'est qu'une caution, le legs pour lors ne fera que le libérer du cautionnement.

d V. l. 17. C. de collatione. l. 71. §. 3. de conditionibus & demonstrationibus.

Titia quæ duos tutores habuerat, ita cavit: e Ratiōnem tutelæ meæ quam egit Publius Mævius cum Lucio Titio reposci ab eo nolo f. Quæritur, an si qua pecunia apud eum ex tutelâ remansit g, peti ab eo possit? Respondit, nihil proponi: cur non h pecunia, quæ pupillæ esset, & apud tutorem remaneret, legata videretur. l. 31. §. 2.

e Cette loi est contraire à l'article 276 de la coutume de Paris. f V. infra l. 28. §. 3. g Valde differunt legatum rationum reddendarum & legatum reddendi superflui ex tutelâ. h Cujacius expungit particulam non. Ratio quia legatum rationis non reddenda non exonerat à reliquo reddendo. V. l. 5. §. 7. de administratione & periculo tutorum. l. 119. de legatis^{1°}.

Item, i quæritur, an contutor liberatus videretur? Respondit contutorem non liberari. l. 31. §. 3.

i Hic versic. est paragraphus. Contutor tenetur & rationes redere & reliquum solvere.

IV.

Liberatio autem debitori legata ita demum effectum habet, si non fuerit exactum id à debitore, dum vivat testator. Cæterum, si exactum est, evanescit legatum. l. 7. §. 4.

V.

Illud videndum est an ejus temporis, intra quod petere hæres veritus sit, vel usuras l, vel pœnas petere possit. Et priscus Neratius existimat, committere eum adversus testamentum, si petiisset. Quod verum est. l. 8. §. 2.

l Nota, non distinguunt ista lex utrum usuræ current vivo testatore.

VI.

Quoties cohæret personæ id quod legatur, veluti personalis servitus, ad hæredem ejus non transit m: si non cohæret, transit. l. 8. §. 3. in f. n.

m Lex 39. §. 4. de legatis^{1°}.
n V. l. 6. de servitute legatæ.

VII.

Si pupillo tutor legavit ne tutelæ, agat adversus hæredes tutelæ legenti legatum non debitur.

Tutor decedens, aliis hæredibus scriptis, pupillo suo, cuius tutelam gessit, tertiam partem bonorum dari voluit, si hæredibus suis tutela causa controversiam non fecerit, sed eo nomine omnes liberaverit. Pupillus legatum protulit, & postea nihilominus petit quidquid ex distractione aliâe causa ad tutorem suum, ex tu-

ADIMENDIS, VEL, &c.

telâ pervenerit o. Quæro, an verbis testamenti ab his actionibus excludatur? Respondit, si, priusquam conditioni pareret, fideicommissum percepisset, & pergeret petere id, in quo contra conditionem faceret, doli mali exceptionem obstat: nisi paratus esset, quod ex causa fideicommissi percepisset, reddere; quod ei ætatis beneficio indulgendum est. l. 26.

o Chez nous le mineur devenu majeur, & ayant accepté le legs en majorité, pourroit se faire restituer, s'il n'avoit pas vu le compte de tutelle, non visis tabulis, à cause de ces termes ætatis beneficio. En droit, secùs où l'on peut transiger sur un compte de tutelle sans le voir. l. 4. C. de transactionibus.

VIII.

Titius testamento facto, & filiis hæredibus institutis, de patre suo tutore quondam facto ita locutus est. Seum patrem meum liberatum esse volo ab actione tutelle. Quæro, hæc verba quatenus accipi debent, id est, an pecunias quas vel ex venditionibus rerum factis, aut ex nominibus exactis in suos usus convertit, vel nomine suo fœneravit, filiis & hæredibus testatoris nepotibus suis debeat reddere? Respondit eum cujus notio est, æstimatur. Præsumptio enim propter naturalem affectum facit omnia patri videri concessa p: nisi aliud sensisse testatorem ab hæredibus ejus approbetur. l. 28. §. 3. q.

p Nota, quia administratio patris debet esset penitus impunita. l. 6. §. 2. C. de bonis quæ liber. q V. l. ult. §. 2. 3. supra, n. 3.

TITULUS IV.

De adimendis, vel transferendis legatis, vel fideicommissis *.

* Vide idem dicendum in casu ademptionis, ac si uni duntaxat ab initio legatum esset. Arg. l. 10. infra eodem.

I.

S Idiobus Titiis separatim legaverit, & uni ademerit, nec appareat, cui ademptum sit, utriusque legatum debetur: quemadmodum & in dando, si non appareat, cui datum sit, dicemus neutri legatum a. l. 3. §. 7. b.

a Contra puto si alterum legatum adimatur ex duobus legatis, unicum tantum deberi, quia hæres non debet onerari duobus legatis ultra voluntatem testatoris, sed scindi debet legatum inter duos Titios. Arg. l. 40. de hæredibus instituendis; & ita scinditur jus primogeniturae, ubi ignoratur quis prior editus sit. Contra, cùm uni tantum legatum est, neuter probare debet se fuisse in intentione defuncti. b V. l. 62. §. 1. de hæredibus instituendis.

II.

Non solum autem legata, sed & fideicomissa adimi possunt: & quidem nudâ voluntate. Undè queritur, an etiam inimicitis interpositis fideicommissum non debeatur? Et si quidem capitales, vel gravissimæ c inimicitæ intercesserint, ademptum videri quod relictum est. Sin autem levis offensa, manet fideicommissum. Secundum hæc & in legato tractamus, doli exceptione oppositâ. Quòd si iterum in amicitiam redierunt, & pœnituit testatorem prioris offensæ, legatum vel fideicommissum relictum redintegratur. Ambulatoria enim est voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum d. l. 3. §. ult. & l. 4. l. 22. V. l. 9. ff. de his quæ ut indign. auf. d. l. §. 1.

c Nota licet injuria ab ipso testatore veniat, & nihil imputandum sit legatario, tamen revocabitur legatum, quia legatarius voluntate deficitur, & ista revocatio est effectus legitimus causæ illegitimæ. d V. n. 7.

III.

Si vivo testatore mortuus fuerit is in quem translatum fuerit, nihil magis ad eum, à quo translatum fuerit, pertinebit. l. 8. e.

e V. l. 24. §. 1. infr. l. 18.

IV.

Si legatum purè datum Titio, adimatur sub conditione, & pendente conditione Titius decesserit; quamvis conditio defecerit, ad hæredem Titii legatum non pertinebit: nam legatum cùm sub conditione adimitur, perinde est, ac si sub contrariâ conditione datum fuisset. l. 10.

Legatum pa-
tri largius in-
terpretandum
propter natu-
ralem effec-
tum.

Si non appa-
reat cui du-
rum ejusdem
nominis lega-
tum sit, neu-
tri legatum est.
Idem in ad-
emptione &
neutri ademp-
tum.

Inimicitis
ademptum vi-
detur legatum
nisi in amici-
tiam redierint:
non levi offen-
sa.

Translatione
à primo ad se-
cundum, lega-
tum primo ad-
mitur, licet
secundus vivo
testatore mor-
tuus.

Si legatum
purum, sub
conditione
adimitur
mortuo pen-
dente condi-
tione legata-
rio, quamvis
ea defecerit,
legatum non
transit ad hæ-
redem legata-
rii.

Conditionale legatum sit purum, si sub conditione adimatur.

Quod purè datum est, si sub conditione adimatur, quasi sub conditione legatum habetur. l. 6. ff. quand. dies legat. ced.

V.

Nihil prohibet, priorem scripturam posteriore corrigere, commutare, rescindere f. l. 17.

f Clausulæ derogatoriæ erant incognitæ.

V. I.

Donatio rei legatae, vel ejus partis et si ad effectum non perducatur, legatum extinguit aut minuit.

Rem legatam si testator vivus alii donaverit, omnimodo extinguitur legatum. Nec distinguimus utrum propter necessitatem rei familiaris, an merâ voluntate donaverit: ut, si necessitate donaverit, legatum debeatur, si nudâ voluntate non debeatur; hæc enim distinctio in donantibus munificentiam non cadit, cum nemo in necessitatibus liberalis existat g. l. 18. V. s. de leg. 3. l. 11. §. 12.

g Nemo liberalis nisi liberatus. V. l. 8.

Pater hortos instructos filiæ legavit: postea quædam ex mancipliis hortorum uxori donavit h: sive donationes confirmavit, sive non confirmavit, posterior voluntas filiæ legato potior erit. Sed et si non valeat donatio, tamen minuisse filiæ legatum pater intelligitur. l. 24. §. 1.

h V. l. 11. C. de legatis.

V. II.

Ut indigno auferatur legatum ei qui testatorem accusavit, quamvis non sit alempsum, & inanis fuerit accusatio.

Seia testamento suo legavit auri pondo quinque. Titius accusavit eam quod patrem suum mandasset interficiendum. Seia post institutam accusationem codicillos confecit, nec admittit Titio privigno legatum: & ante finem accusationis decepsit i. Acta causa, pronunciatum est patrem Titii scelere Seiae non interceptum. Quæro, cum codicillis legatum quod testamento Titio dederat, non ademerit, an ab hæredibus Seiae Titio debeatur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur l, non deberi. l. 31. §. 2.

i Atqui morte Seiae crimen extinctum erat & sopia accusatio.

l Vide n. 2.

TITULUS V.

De rebus dubiis.

I.

Civibus legatum, civitati relictum videtur.

CIVIBUS civitatis legatum vel fideicommissum datum, civitati relictum videtur. l. 2. V. infrâ l. 20.

I. I.

In ambiguo sermone non utrumque dicimus, sed id duntaxat quod volumus. Itaque qui aliud dixit quâ vult, neque id dicit quod vox si gnificat, quia non vult; neque id quod vult a, quia id non loquitur. l. 3.

a Et nemo sine voce dixisse existimandus est. l. 7. §. 2 de suppellectile legata.

I. II.

Quidam relegatus facto testamento post hæreditis institutionem, & post legata quibusdam data, ita subjicit. Si quis ex hæredibus b, ceterisve amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, sive quis alias restitutionem mihi impetraverit ab imperatore, & ante decepero, quâ ei gratias agerem, volo dari ei qui id egerit aureos tot. Unus ex his quos hæredes scripserat, impetravit ei restitutionem, & antequam sciret decepsit. Cum de fideicommisso queratur, an deberetur, consultus Julianus respondit, deberi. Sed etiam si non hæres vel legatarius, sed alias ex amicis curavit eum restitui, & ei fideicommissum præstari. l. 5. V. tit. C. de incert. pers.

b V. l. 22. §. 5. Mandati vel contrâ.

IV.

Si tibi & postumo suo vel alieno c hæreditatem

e Si quis Titio & posthumis legasset. Titius tantum ferret quantum postumi, quia tantum habet unus nominatus quan-

restituere quis rogaverit; vel ex parte (te, & ex parte) posthumum hæredem instituisset, legatumve similiter vel fideicommissum dedisset: utrum ita posthumus partem faciat, si natus sit, an & si natus non sit, queritur? Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minimè eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto. Sin autem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relictum est ut uno nato pars tibi dimidia debeatur, duobus natis, tertia tibi debeatur. l. 5. §. 1. l. 6. & l. 7.

tum plures innominati. Vide leg. 7. de usufructu accrescendo: l. ult. C. de impuberum & aliis substitutionibus.

V.

Cum quidam, pluribus hæredibus institutis, unius fidei commisisset, ut cum moreretur, uni ex coheredibus cui ipse vellet, restituueret eam partem hæreditatis quæ ad eum pervenisset: verissimum est utile esse fideicommissum. Nec enim in arbitrio ejus, qui rogatus est, positum est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat. Plurimum enim interest, utrum in potestate ejus quem testator obligari cogitat, faciat d, si velit dare, an post necessitatem dandi, solius distribuendi liberum arbitrium concedat. l. 7. §. 1. V. l. 67. ff. de leg. 2. d. l. §. 1.

d V. legem 67. §. 1. de legatis 2°.

V. I.

Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res redit qui donaverat: quod si simul tam is, cui donatum est, quam is cui donaverit, questionis decidendæ gratiâ, magis placuit valere donationem: eo maximè, quod donator non supervivat, qui rem condicere possit e. l. 8.

e Sufficit donatorem non supervixisse. l. 32. §. 14. de donationibus inter virum & uxorem. Quia benignè donatio ista tractanda est. V. l. 26 de mortis causa donationibus. Et donatio inter vivos donantis morte confirmatur. l. 32. in p. & §. 1. & 2. de donationibus inter virum & uxorem. V. l. 17. §. penult. ad Trebell.

V. I. L

Qui duos impuberes filios habebat, ei qui supremus moritur, Titium substituit: duo impuberes simul in nave perierunt. Quæsumus est, an substituto & cuius hæreditas deferatur. Dixi, si ordine vitâ dececessent, priori mortuo frater ab intestato hæres erit, posteriori substitutus. In eâ tamen hæreditate etiam ante defuncti filii habebit hæreditatem. In propositâ autem questione, ubi simul perierunt: utrum quia neutri frater superstes fuit, quasi utriusque ultimi decesse (sibi) videantur: an vero neutri quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumatur, queritur? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utrique hæres sit f. Nam & qui unicum filium habet, si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse, & proximus agnatus intelligitur etiam qui solus est, qui neminem antecedit; & hic utriusque, quia neutri eorum alter superstes fuit g, ultimi primique obierunt. l. 9.

f V. contra l. 34. ad Trebell. & ibi conciliationem.

g V. l. 3. & 35. de vulgi & pupillari substitutione. n. 16. eod. & l. 10. C. de impuberum & aliis substitutionibus.

V. I. II.

Cum bello pater cum filio periisset, materque filii, quasi postea mortui, bona vindicaret, adgnati vero patris, quasi filius ante periisset, divus Hadrianus credidit, patrem prius mortuum. l. 9. §. 1. V. ad senat. Trebell. l. 17. §. pen. & l. 34.

Si cum filio suo libertus simul petierit, intestati patrono legitima defertur hæreditas, si non probatur supervixisse patri filius: hoc enim reverentiâ patronatûs fugiente dicimus. l. 9. §. 2.

I. X.

Si maritus & uxor simul perierint, stipulatio de dotē ex capitulo, si in matrimonio mulier decepsisset, habebit locum, si non probatur illa superstes viro fuisse. l. 9. §. 3. l. 16.

gato, eo non nato, totum habebit, cum nato dividet.

Rogatus restituere uni è pluribus arbitrii habet non restituendi, sed eligendi cui restituat.

Simil mō rientibus viro & uxore, quorum alter alteri donaverit, stat donatio & non enim supervixit qui donaverat.

Superfitti substitutus utriusque succedit, si simul moriantur.

Supervixisse presumitur filius patri, favore matris.

Supervixisse presumitur filio pater, favore patroni.

Simil mori tuis viro & uxore, lacum habebit stipulatio de dotē ex capitulo si in matrimonio mulier decepsit.

Patre & filio simul morientibus, creditur filius supervixisse, nisi sit impubes, idem de matre.

Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum hæredem habebat, perierit, intelligitur supervixisse filius patri, & ex testamento hæres fuisse, & filii hæreditas successoribus ejus defertur, nisi contrarium approbetur. Quod si impubes hæredem filius perierit, creditur pater supervixisse, nisi & hæc contrarium approbetur. l. 9. §. ult.

h. V. legem 17. §. penult. ad Trebellianum.

Cum pubere filio mater naufragio periit: cum explorari non possit uter prior extinctus sit, humanius est credere filium diutius vixisse. Si mulier cum filio impubere naufragio periit, priorem filium necatum esse intelligitur. l. 22. & l. 23.

X I.

In ambiguis quod humanius est sequimur.

Si ita libertatem acceperit ancilla, si primum marem perperit, libera esto, & haec uno ttero marem & fœminam perperisset: si quidem certum est, quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera esset, necne. Sed nec filia: nam si postea edita est, erit ingenua. Sin autem hoc incertum est, nec potest, nec per subtilitatem judiciale manifestari, in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet, ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia ejus ingenuitatem, quasi per præsumptionem priore masculo edito. l. 10. §. 1.

Finge legatam sub eadem conditione pecuniam, numquid similiter presumetur pro legatariâ? Sed & si posterior natus fuerit i. Numquid sufficiet natum esse eodem partu, de quo nunc futuro testator senserat.

i Verum nonne secundo natus dici debet prior conceptus? Non.

X II.

Pluribus ususfructus omnium superficii proprietas legari potest, quasi omnibus legatis sub conditione supervivendi.

Quoties libertis ususfructus legatur, & ei, qui novissimus supervixerit, proprietas, utile est legatum. Existimo enim omnibus libertis proprietatem sub hac conditione, si novissimus supervixerit, dari. l. 11.

X III.

Ambigua oratio sic interpretanda, ut valeat quod agitur.

Quoties in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de quam agitur magis valeat quam pereat. l. 12. l. 80. de verborum obligationibus.